

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	8.167.451,97	8.167.451,97	6.692.542,16	1.474.909,81
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	7.358.985,69	7.358.985,69	5.253.516,17	2.105.469,52
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	7.072.190,03	7.072.190,03	5.074.050,26	1.998.139,77
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	6.519.008,39	6.519.008,39	4.755.249,61	1.763.758,78
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	553.181,64	553.181,64	318.800,65	234.380,99
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	199.608,58	199.608,58	111.606,71	88.001,87
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	195.884,95	195.884,95	107.378,34	88.506,61
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	3.723,63	3.723,63	4.228,37	-504,74
FUNDO DE SEÇÕES	87.187,08	87.187,08	67.859,20	19.327,88
RECEITA PATRIMONIAL	500,00	500,00	0,00	500,00
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	500,00	500,00	0,00	500,00
RECEITA DE SERVICOS	317.208,00	317.208,00	276.660,87	40.547,13
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	279.838,00	279.838,00	236.283,32	43.554,68
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	6.480,00	6.480,00	12.082,49	-5.602,49
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	9.290,00	9.290,00	5.962,90	3.327,10
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	21.600,00	21.600,00	22.332,16	-732,16



RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
FINANCEIRAS	270.000,00	270.000,00	366.131,88	-96.131,88
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	112.000,00	112.000,00	180.431,82	-68.431,82
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	158.000,00	158.000,00	185.700,06	-27.700,06
MULTAS SOBRE ANUIDADES	28.000,00	28.000,00	29.128,83	-1.128,83
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	130.000,00	130.000,00	156.571,23	-26.571,23
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	220.758,28	220.758,28	796.233,24	-575.474,96
DÍVIDA ATIVA	219.943,24	219.943,24	536.598,42	-316.655,18
MULTAS DE INFRAÇÕES	815,04	815,04	0,00	815,04
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	259.634,82	-259.634,82
SUB-TOTAL DAS RECEITAS	8.167.451,97	8.167.451,97	6.692.542,16	1.474.909,81
DÉFICIT	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	8.167.451,97	8.167.451,97	6.692.542,16	1.474.909,81

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	6.565.149,43	6.556.828,30	6.221.121,31	6.180.213,31	6.114.759,79	335.706,99
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.350.500,00	2.258.500,00	2.150.615,47	2.150.615,47	2.150.615,47	107.884,53
REMUNERAÇÃO PESSOAL	1.766.500,00	1.699.500,00	1.637.592,35	1.637.592,35	1.637.592,35	61.907,65
ENCARGOS PATRONAIS	584.000,00	559.000,00	513.023,12	513.023,12	513.023,12	45.976,88
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.000,00	1.000,00	0,25	0,25	0,25	999,75
JUROS E ENCARGOS DE MORA DE OBRIGACOES TRIBUTARIAS	1.000,00	1.000,00	0,25	0,25	0,25	999,75
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.213.649,43	4.297.328,30	4.070.505,59	4.029.597,59	3.964.144,07	226.822,71
BENEFÍCIOS A PESSOAL	509.000,00	511.000,00	502.336,30	502.336,30	482.051,02	8.663,70

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	48.800,00	43.000,00	39.375,20	39.375,20	39.375,20	3.624,80
USO DE BENS E SERVIÇOS	632.300,00	716.200,00	670.126,32	662.146,32	651.464,60	46.073,68
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	1.209.700,00	1.137.078,87	1.072.925,78	1.039.997,78	1.005.511,26	64.153,09
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	1.699.549,43	1.699.549,43	1.612.074,67	1.612.074,67	1.612.074,67	87.474,76
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	49.000,00	79.500,00	72.116,34	72.116,34	72.116,34	7.383,66
SERVIÇOS BANCÁRIOS	61.300,00	108.000,00	100.250,98	100.250,98	100.250,98	7.749,02
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.000,00	3.000,00	1.300,00	1.300,00	1.300,00	1.700,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	1.602.302,54	1.610.623,67	77.995,83	77.995,83	77.995,83	1.532.627,84
INVESTIMENTOS	74.000,00	84.500,00	77.995,83	77.995,83	77.995,83	6.504,17
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	74.000,00	84.500,00	77.995,83	77.995,83	77.995,83	6.504,17
OUTRAS DESPESAS CAPITAL	1.528.302,54	1.526.123,67	0,00	0,00	0,00	1.526.123,67
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.528.302,54	1.526.123,67	0,00	0,00	0,00	1.526.123,67
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	8.167.451,97	8.167.451,97	6.299.117,14	6.258.209,14	6.192.755,62	1.868.334,83
SUPERÁVIT	0,00	0,00	393.425,02	0,00	0,00	0,00
TOTAL	8.167.451,97	8.167.451,97	6.692.542,16	6.258.209,14	6.192.755,62	1.474.909,81

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	53.909,08	53.909,08	53.909,08	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	53.909,08	53.909,08	53.909,08	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	53.909,08	53.909,08	53.909,08	0,00	0,00

Porto Alegre-RS, 31 de dezembro de 2013

Alexandra Maria C. Ximendes
 Conselheira Presidente
 CRP-07/15021
 776.080.540-34

Zuleika Köhler Gonzales
 Conselheira Tesoureira
 CRP-07/8721
 498.595.600-72

Aline Clivatti dos Santos
 Contadora
 CRCRS nº 66.415
 684.530.190-53